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BÁO CÁO 
Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023; 

nhiệm vụ công tác năm 2024 

Trong năm 2023, trên cơ sở Kế hoạch phát động thi đua của Sở Khoa học 

và Công nghệ, các phòng, đơn vị đã triển khai thực hiện và hoàn thành tốt nhiệm 

vụ chỉ tiêu thi đua đã đề ra. Công tác thi đua khen thưởng của Sở đã được triển 

khai thực hiện có hiệu quả, thúc đẩy hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm của đơn 

vị, góp phần phục vụ yêu cầu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2023 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo công tác thi đua: 

Ngay từ đầu năm, lãnh đạo Sở đã ban hành Kế hoạch phát động phong trào 

thi đua, phối hợp cùng với Công đoàn tổ chức Hội nghị công chức, viên chức, 

người lao động, qua đó phát động phong trào thi đua trong toàn cơ quan. 

 Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của Sở và các đơn vị trực thuộc, trên cơ 

sở chỉ tiêu kế hoạch UBND tỉnh giao trong năm 2023 gắn với việc thực hiện 

Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan, tăng cường kỷ luật, kỷ cương 

hành chính; vai trò trách nhiệm của cán bộ lãnh đạo, quản lý các phòng, đơn vị 

được đề cao trong quản lý, điều hành; kịp thời phổ biến những chủ trương, chính 

sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước; công khai kế hoạch công tác, tài chính, 

chế độ chính sách đối với công chức, viên chức và người lao động. Từng công 

chức, viên chức và người lao động trong cơ quan đã xác định được trách nhiệm 

của mình đối với tập thể, tự nỗ lực rèn luyện phẩm chất đạo đức, gương mẫu 

thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật Nhà nước. Hầu hết 

công chức, viên chức, người lao động đoàn kết, tập trung thực hiện phong trào 

thi đua và đã đạt được những kết quả, như sau: 

2. Kết quả thực hiện phong trào thi đua: 

2.1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị, các chỉ tiêu, kế hoạch: Theo 

Báo cáo tổng kết hoạt động khoa học công nghệ năm 2023 của Sở Khoa học và 

Công nghệ. 

2.2. Kết quả thi đua, khen thưởng năm 2023: 

Để ghi nhận những thành tích đạt được trong năm 2023, nhằm khích lệ, 

động viên kịp thời phong trào thi đua yêu nước; trong năm, các tập thể, cá nhân 

thuộc Sở Khoa học và Công nghệ đã đạt được các danh hiệu thi đua và hình thức 

khen thưởng sau: 



 

1. Giám đốc Sở công nhận danh hiệu “Lao động tiên tiến” cho 06 tập thể và 

59 cá nhân; tặng Giấy khen cho 06 tập thể và 58 cá nhân; công nhận danh hiệu 

“Chiến sĩ thi đua cơ sở” cho 06 cá nhân. 

2. Đảng ủy Sở công nhận danh hiệu “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” cho 04 Chi 

bộ. 

- Đảng ủy Sở công nhận danh hiệu “Đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm 

vụ” cho 05 đảng viên. 

3. Công đoàn Viên chức Việt Nam xếp loại Công đoàn cơ sở Sở Khoa học 

và Công nghệ “Hoàn thành tốt nhiệm vụ”. 

4. Công đoàn cơ sở Sở Khoa học và Công nghệ công nhận danh hiệu; danh 

hiệu “Đoàn viên công đoàn xuất sắc” cho 33 cá nhân; danh hiệu “Giỏi việc 

nước, đảm việc nhà” cho 26 cá nhân. 

5. Chi đoàn Sở Khoa học và Công nghệ được Đoàn khối Cơ quan và Doanh 

nghiệp tỉnh đánh giá, xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; được Đoàn khối 

Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh tặng giấy khen cho tập thể Chi đoàn và 02 cá 

nhân; đề nghị Tỉnh đoàn tặng bằng khen. Mô hình tặng và hướng dẫn, chuyển 

giao quy trình kỹ thuật chăn nuôi Heo Kiềng Sắt cho các hộ thanh niên có hoàn 

cảnh khó khăn tại các huyện miền núi tỉnh Quảng Ngãi của Chi đoàn được Đoàn 

Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh công nhận là mô hình hay trong học tập và 

làm theo lời Bác. Chi đoàn được Đoàn Khối xét và đề nghị Tỉnh đoàn tặng bằng 

khen vì có nhiều thành tích xuất sắc trong giai đoạn 2022-2023. 

II. CÔNG TÁC THI ĐUA NĂM 2024 

1. Mục đích, yêu cầu 

- Phát huy tinh thần sáng tạo, cải tiến chất lượng và hiệu quả làm việc; 

gương mẫu chấp hành pháp luật, nội quy, quy chế của cơ quan; thực hiện tốt 

công tác xây dựng nội bộ đoàn kết, hỗ trợ nhau hoàn thành nhiệm vụ, góp phần 

thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2024 và kế hoạch 5 năm (2021-2025). 

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân thực hiện tốt các 

phong trào thi đua; xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến tạo sự lan tỏa 

trong các phong trào thi đua. 

2. Nội dung 

Bám sát chỉ tiêu, kế hoạch năm 2024 của Sở Khoa học và Công nghệ được 

UBND và chỉ tiêu, kế hoạch Giám đốc Sở giao từ đầu năm, lấy hiệu quả và chất 

lượng công việc để đánh giá thành tích; xác định thi đua là nội dung quan trọng 

trong việc hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao của cá nhân, tập thể, phấn 

đấu vượt qua khó khăn, thách thức, ra sức thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu, 

chỉ tiêu kế hoạch, nhiệm vụ chính trị được giao trong năm 2024. 

3. Đăng ký hình thức khen thưởng của Sở trong năm 2024, như sau: 

3.1. Tập thể và cá nhân thuộc Sở Khoa học và Công nghệ: 



 

- Chủ tịch UBND tỉnh tặng: Danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” cho 01 

tập thể; Bằng khen cho 02 cá nhân. 

- Giám đốc Sở công nhận danh hiệu “Lao động tiên tiến” cho 06 tập thể và 

61 cá nhân; tặng giấy khen cho 06 tập thể và 61 cá nhân; công nhận danh hiệu 

“Chiến sĩ thi đua cơ sở” cho 09 cá nhân. 

3.2. Đảng bộ Sở Khoa học và Công nghệ: Đạt danh hiệu “Hoàn thành xuất 

sắc nhiệm vụ”. 

3.3. Công đoàn cơ sở Sở Khoa học và Công nghệ: Đạt danh hiệu “Hoàn 

thành xuất sắc nhiệm vụ”. 

3.4. Chi đoàn Sở Khoa học và Công nghệ: Đạt danh hiệu “Hoàn thành xuất 

sắc nhiệm vụ”. 

4. Nhiệm vụ công tác thi đua năm 2024 cần tập trung những nội dung 

sau:  

4.1. Phát huy tinh thần trách nhiệm, trí tuệ, sáng tạo, phẩm chất đạo đức 

trong công chức, viên chức phấn đấu hoàn thành xuất sắc kế hoạch, chương 

trình công tác năm 2024. Gắn việc hoàn thành nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch của 

từng phòng, đơn vị với việc xét thi đua khen thưởng cho tập thể, cá nhân của 

từng phòng, đơn vị. 

4.2. Tăng cường sự phối hợp giữa chính quyền cơ quan với tổ chức Công 

đoàn, Đoàn Thanh niên nhằm vận động, phát huy tinh thần lao động sáng tạo 

trong công chức, viên chức và người lao động; giữ vững nguyên tắc tập trung 

dân chủ, thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành 

chính; nâng cao trách nhiệm và vai trò của lãnh đạo phòng, đơn vị trong việc 

quản lý, điều hành, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ công tác; từng công chức, viên 

chức và người lao động phải tự rèn luyện, tu dưỡng phẩm chất đạo đức, nâng 

cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ, tinh thần trách nhiệm cao trong công tác; 

khi thực thi nhiệm vụ phải công tâm, không gây phiền hà, sách nhiễu doanh 

nghiệp, nhân dân. 

4.3. Lãnh đạo Sở, Trưởng các phòng, đơn vị phải thật sự gương mẫu và có 

biện pháp quản lý chặt chẽ trong việc sử dụng thiết bị, dụng cụ, vật tư văn 

phòng, chi tiêu tài chính cho các hoạt động thường xuyên một cách hiệu quả và 

tiết kiệm cao nhất. Các tổ chức đoàn thể có giải pháp cụ thể tổ chức các hoạt 

động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao thu hút đông đảo công chức, viên chức 

và người lao động tham gia, tạo không khí đoàn kết, phấn khởi góp phần vào 

việc hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 

4.4. Khuyến khích công chức, viên chức và người lao động có sáng kiến, 

cải tiến kỹ thuật, quy trình công tác, quản lý có hiệu quả. 

4.5. Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của Sở thường xuyên 

tham mưu chỉ đạo và kiểm tra đôn đốc việc thực hiện phong trào thi đua của các 

phòng, đơn vị. Tập trung chỉ đạo thực hiện phong trào thi đua; Công đoàn Sở 



 

làm đầu mối tổ chức phát động các đợt thi đua trong năm; qua từng đợt có sơ 

kết, cuối năm tổng kết công tác thi đua năm 2024./. 

Nơi nhận:                                                         
- Sở Nội vụ (Ban TĐ-KT); 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Đảng ủy, CĐ, ĐTN; 

- Các phòng, đơn vị; 

- Lưu: VT, HCTH. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thành 
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